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Úvodník
Prvé dni v  septembri sú každý rok 

spojené aj s príchodom prváčikov do na-
šich základných škôl. Tento rok po dlhých 
rokoch otvárame aj brány Základnej ško-
ly Plickova, ktorá – ako pevne verím – si 
nájde miesto v  Rači a  budeme mať tri 
kvalitné obecné školy pre naše deti.  Dlhé 
roky nám bolo smutno, že celý areál chátra a o to viac som hrdý 
na náš tím, že sa podarilo školu znovuotvoriť. Aktuálne sa pra-
cuje ešte na vonkajšom areáli a po jeho dokončení budeme mať 
v Rači jednu z najmodernejších škôl na Slovensku. Chcel by som 
sa poďakovať všetkým, ktorí na tomto veľmi náročnom projekte 
pracovali.

V Rači je jednou z našich priorít kvalitné školstvo a tiež sa 
snažíme neustále rozširovať kapacity materských škôl. Po do-
končení MŠ Novohorská tento rok pribudne alokované praco-
visko MŠ Barónka – Rínok Rača a tiež sme začali stavať mater-
skú školu Kadnárova. Po jej dokončení bude možné prijať všetky 
deti nad 3 roky z Rače do škôlok. 

Chcel by som všetkým školákom zaželať úspešný vstup do 
nového školského roka, aby sa veľa naučili, našli si kamarátstva 
na celý život a vždy s láskou spomínali na svoje panie učiteľ-
ky a pánov učiteľov, ale aj kuchárov a všetkých zamestnancov 
našich škôl a škôlok. Pedagogickým a nepedagogickým zamest-
nancov našich škôl a škôlok prajem veľa optimizmu a trpezli-
vosti nielen s deťmi, ale často aj s nami rodičmi. Vaša práca je 
nenahraditeľná a veľmi si ju vážime!

September je v Rači tradične spojený aj s vinobraním. Pevne 
verím, že počasie vyjde a budete sa všetci môcť dobre zabaviť 
a podporiť našich vinohradníkov a vinárov. Koncom septembra 
nás tiež čakajú celoštátne voľby a na tomto mieste by som chcel 
tiež poďakovať všetkým členom komisií, ktorí – tak ako každé 
voľby – urobia maximum pre zdarný priebeh. 

Michal Drotován,
Starosta MČ Bratislava-Rača

Úvodník

inzercia

Necelé dva týždne pred oficiálnym 
začiatkom školského roka staronová ZŠ 
Plickova otvorila dvere verejnosti. V rám-
ci dňa otvorených dverí sa mohli všetci 
záujemcovia prejsť po chodbách školy, 
pozrieť si ako vyzerá jedáleň, telocvičňa 
či jednotlivé triedy. Po budove ich sprevá-
dzali zamestnanci úradu MČ Rača, riadi-
teľ školy a učitelia. Podľa nich sa škola ľu-
ďom páčila. Niektorí hľadali svoje bývalé 
triedy, mladších zaujala najmä telocvičňa 
a mnohí sa zastavili v tanečnom štúdie so 
zrkadlovou stenou.

Rekonštrukcia školy trvala dva roky 
a teraz je takmer všetko pripravené na jej 
otvorenie. Takmer všetko najmä preto, že 
ešte nie je dokončený vonkajší športový 
areál. Kolaudácia je podľa slov starostu 
Michala Drotována naplánovaná na ko-
niec tohto roka. Športový areál bude tvo-
rený atletickým oválom, multifunkčným 
ihriskom, doskočiskom, ale aj tribúnou a 

petangom. V zóne okolo multifunkčného 
ihriska budú situované prvky na cviče-
nie, pingpongový stôl, preliezky pre deti 
a hojdačky. Nebude chýbať ani vonkajšia 
učebňa. Druhá časť obnovy areálu bude 
zahŕňať najmä sadové úpravy, budovanie 
skleníka a kompostéra, či záhony.

Škole na plnohodnotné fungovanie už 
nič nechýba, aj keď sa ešte bude postupne 

dozariaďovať. Takisto budú v  škole po-
stupne pribúdať žiaci a  učitelia. V  škol-
skom roku 2023/24 bude otvorených 
prvácke, druhácke a jedna tretiacka trieda.

Štvrtý september však nebude veľký 
deň len pre nových račianskych prvákov, 
ale aj pre celú Raču, ktorá bude mať zá-
kladné školské vzdelávanie vyriešené na 
roky dopredu.  (mv)

Chodieval som dlhý čas okolo školy 
a  s  ľútosťou som pozeral, ako postupne 
chátrala. Potešilo ma, keď som zaregis-
troval, že škola sa začala postupne rekon-
štruovať. Bol som totiž voľakedy jedným 
z jej prvých žiakov.

Bol rok 1972, keď som aj s bratmi cho-
dil do základnej školy do Krasňan, pretože 
v Rači nebolo pre nás miesto. Tak ako bý-
valo zvykom, tak ako prvé sa postavali pa-
neláky, občianska vybavenosť s meškaním.

Boli sme radi, keď sme videli, že 
takmer pod našimi oknami sa dokončo-
vala nová škola. Obzerali sme sa ku koncu 
prázdnin, ako do školy privážali zariade-
nie, najmä lavice a stoličky. A tak sme sa 
nenápadne zapojili do ich roznášania do 
tried, tešiac sa, že onedlho budeme v tých 
triedach sedieť aj my.

Organizátorkou prác bola tajomníčka 
školy pani Záhorská, ktorá si nás aj zapísa-
la. Druhým bol školník, pán Drahoš Šoka, 
ktorý so svojou rodinou dostal v  škole 
školnícky byt. Pánovi školníkovi som po-
tom aj v ďalšom čase chodil pomáhať, pre-
tože bolo treba dorábať mnoho vecí.

Prvého septembra 1972 začala škola 
fungovať. Ja som nastúpil do ôsmej triedy. 

Pri spätnom pohľade si myslím, že 
v tejto škole sa stretli výborní učitelia, kto-
rí mali záujem naučiť žiakov čo najviac vo 
svojej oblasti. Spomínam si na niekoľkých 
našich učiteľov. Najviac ma zaujala fyzika, 
kde mladá pani učiteľka Kokičová vytvorila 
krúžok, kde nás okrem fyziky aj učila, ako 
sa majú ovládať rôzne elektrické prístroje. 
Tomu vďačím aj za to, že na strednej škole 
som bol technikom pri rôznych hláseniach 
a  vysielaniach pri príležitosti kalendár-
nych udalostí. Zúčastnil som sa tiež olym-
piád v matematike, fyzike a chémii.

Chémiu nás učila pani učiteľka, zrejme 
českého pôvodu, ktorá ak niekto nevedel 
hneď odpovedať, a bol pomalý, tak mu po-
vedala, že ty si ako želva (teda korytnač-
ka). A tak mala u nás prezývku želva.

Matematiku nás učil pán Štefan Rych-
tárik, ktorý ma tak ovplyvnil, že som po-
tom začal vyhľadávať v  knižnici knihy 
z  matematiky. Zaujímavosťou je, že jeho 
dcéra bola neskôr mojou študentkou a te-
raz kolegyňou.

Mal som veľa spolužiakov, s  ktorými 
mám kontakt aj dnes. Viacerí sú známi 
v  okruhu svojich kolegov a  priateľov, ale 
všeobecne z našich spolužiakov určite bola 
najznámejšia princezná Arabela, Jana Na-
gyová.

Škole želám úspešný štart, najmä dob-
rý kolektív učiteľov, aby aj naši vnuci, ktorí 
nastúpia do tejto školy, mali k  nej dobrý 
vzťah.

Miloslav Štujber, foto: archív autora 
Naša trieda končiaca školu v roku 1974.

ZŠ Plickova sa zaplnila už pred  
začiatkom školského roka

Ako sme chodili na ZDŠ Plickova 9

Na deň otvorených dverí prišli desiatky ľudí od budúcich žiakov až po absolventov školy.
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Ako informovala spoločnosť v tlačo-
vej správe, v cenníku služieb je zohľad-
nené pokrytie nákladov, ktoré mestskej 
organizácii Marianum – Pohrebníctvo 
mesta Bratislavy, p. o. vznikajú v súvis-
losti so správou cintorínov, zároveň je 
zavedená inflačná doložka.

V pôvodnom cenníku sa rozdielna 
plocha jednotlivých typov pochovania 
nezohľadňovala a ceny služieb spojených 
s nájmom boli rovnaké či išlo o uloženie 
rakvy do zeme, alebo uloženie urny do 
miesta v kolumbáriu (urnovej steny). V 
novom cenníku sa preto zavádza najniž-
šia cena za služby spojené s nájmom ur-
nového miesta v kolumbáriu a najvyššia 
cena za služby spojené s nájmom hrobo-
vého, resp. hrobkového miesta, nakoľko 
náklady Marianum na služby spojené s 
nájmom hrobkového (kryptového) mies-
ta sú najvyššie.

Pôvodná cena 13,53 € za 1 rok bez roz-
dielu typu hrobového miesta sa aktuálne 
mení nasledovne – viď tabuľku  „Nový 
cenník“ (cena je za 1 rok).

V aktualizovanom Prevádzkovom 
poriadku sa upravili aj otváracie hodiny 
cintorínov na území hlavného mesta s 
ohľadom na dĺžku denného svetla v jed-
notlivých ročných obdobia. Od novem-
bra do marca budú cintoríny otvorené do 
17:00h a od apríla do konca októbra do 
20:00h.

Zároveň boli upravené podmienky 
ekologického pochovávania v prírodnom 
prostredí Hája pokoja, ktoré sa nachá-

dza v bratislavskom Krematóriu v Bra-
tislave. Pri ekologickom pochovávaní sa 
ukladá do zeme popol zosnulého alebo 
sa vkladá popol zosnulého do zeme v 
ekologicky rozložiteľnej urne. Popol sa 
ukladá ku koreňom stromov. Nový Pre-
vádzkový poriadok zakazuje ukladať na 
miesto ekologického pochovávania aké-
koľvek predmety, náhrobky, výzdoby. K 
spomienke na zosnulého slúži výlučne 
drevená ceduľka s menom a dátumom 
narodenia a úmrtia zosnulého, ktorá je 
umiestnená na pni príslušného stromu. 
 (mv)

Dňa 30.septembra 2023 sa uskutoč-
nia voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky. Konať sa budú od 7.00 ho-
diny do 22.00 hodiny. V  našej mestskej 
časti Bratislava-Rača máme 19 voleb-
ných okrskov. Uskutočnili sme niekoľko 
zmien, pridali sme okrsok, ktorý má č.1, 
a  ostatné volebné okrsky majú posunu-
té číslovanie. V  Stravovacom zariade-
ní je zriadený len jeden volebný okrsok 
(okrsok č.9), druhý sme presunuli do 
Základnej školy Plickova 9 (okrsok č.10). 
Posledná zmena bola nutná z  dôvodu 

prekročenia povoleného počtu voličov 
v okrsku a preto sme museli ulicu Pekná 
cesta presunúť do okrsku č.14 so sídlom 
v ZŠ a MŠ J.A.Komenského na Hubeného 
ulici č. 25. 

V  priebehu týchto dní vám do poš-
tových schránok budú doručené „Ozná-
menia o  čase a  mieste konania vo-
lieb“. Termín posledného doručenia je 
5.9.2023, touto cestou vás chceme po-
žiadať o ústretovosť pri otváraní vchodov 
v bytových domoch a označení poštových 
schránok. Roznášku oznámení vykoná-

vajú zamestnanci miestneho úradu, nie 
zamestnanci Slovenskej pošty.

Všetky potrebné informácie sa na-
chádzajú na našej web stránke www.raca.
sk .V pracovnom čase máme zriadenú 
Námietkovú kanceláriu, v budove miest-
neho úradu, Kubačova č. 21, prízemie 
kancelária č.107, kde vydávame na poč-
kanie hlasovacie preukazy pre voličov, 
ktorí v čase volieb nebudú v mieste svoj-
ho trvalé pobytu, ale na území Slovenska. 

Mgr. Jarmila Ďuríková,  
02/49112462, jarmila.durikova@raca.sk

Život v Rači

Nový cenník
1-hrob ..........................................................  21 €
2-hrob ..........................................................  42 €
3-hrob ..........................................................  63 €
4-hrob ..........................................................  84 €
5-hrob .......................................................  105 €
6-hrob .......................................................  126 €
1-krypta  ......................................................  42 €
2-krypta  ......................................................  84 €
3-krypta  ...................................................  126 €
4-krypta  ...................................................  168 €
urnové miesto v kolumbáriu  ..............  14 €
urnové miesto v zemi  ............................  17 €
detské  ..........................................................  21 €

4

Voľby do národnej rady Slovenskej republiky 2023

Ceny za hrobové miesta sa po 11 rokoch zvýšili

Život v Rači

MČ Rača upozorňuje na povinnosť označenia stavieb

Výstavba „ufo“ škôlky ide rýchlo, strecha už má zeminu

Mestská časť upozorňuje obyvateľov – 
vlastníkov stavieb nachádzajúcich sa v k. ú. 
Rača a obzvlášť tých, na ktorých bola zrea-
lizovaná oprava vonkajšej fasády,  že podľa 
zákona 369/1990 Zb. zákona SNR o obec-
nom zriadení, § 2c, bod 4 je vlastník budo-
vy povinný mať viditeľne označenú budovu 
tabuľkou so súpisným číslom a tabuľkou s 
orientačným číslom, ak jej bolo určené. Ak 
je na správu budovy založené spoločenstvo 
vlastníkov bytov a nebytových priestorov 
v dome, povinnosť plní toto spoločenstvo. 
Ak je na správu domu uzatvorená zmluva 

o výkone správy, povinnosť plní správca. 
Označenie budovy len tabuľkou s orien-
tačným číslom nespĺňa požiadavku záko-
na podľa § 2c, bod 4., ale budova musí byť 
označená aj tabuľkou so súpisným číslom.

To isté platí aj pre označenie budov, 
ktoré sú určené pre nebytové účely (prie-
myselné budovy, sklady, garáže, chaty, 
hospodárske budovy, reštaurácie, hotely, 
atď.) a bolo im v minulosti súpisné číslo 
určené. MČ Bratislava-Rača je na zák-
lade uvedeného zákona zodpovedná za 
kontrolu uvedenej povinnosti vlastníkov 

budov a pri nesplnení povinnosti vlastní-
ka neoznačenej stavby tabuľkou so súpis-
ným číslom a/alebo tabuľkou s orientač-
ným číslom postupovať podľa § 27c, bod 4 
zákona 369/1990 Zb. zákona SNR o obec-
nom zriadení a začať príslušné konanie, 
ktoré môže viesť k udeleniu pokuty až do 
výšky 150,- Eur v prípade fyzických osôb 
a do výšky 6630,- Eur v prípade právnic-
kých osôb.

V prípade otázok sa obráťte na referát 
súpisných čísiel MČ Bratislava-Rača na te-
lefónnom čísle 02/49 11 24 96.  (mv)

Materská škôlka na Kadnárovej síce 
nebola na začiatku školského roka ešte 
otvorená, no práce na jej výstavbe výraz-
ne pokročili. „Ufo“, ako niektorí škôlku 
prezývajú pre jej kruhový pôdorys, už má 
napríklad hotové sendvičové steny a  je 
zakrytá substrátom, ktorý bude tvoriť zá-
klad zelenej strechy. Aj tieto dva stavebné 
prvky majú za úlohu vytvárať energeticky 

úsporné prostredie. Vo vnútri stavby sa 
pracovalo najmä na rozvodoch. 

Čulý stavebný ruch počas leta vychá-
dzal aj z Materskej školy na Gelnickej uli-
ci. Najväčšia škôlka v Rači prešla rekon-
štrukciou už v rokoch 2014-2015. Menili 
sa rozvody, zatepľovalo sa, opravovala sa  
strecha, opravovalo sa vnútorne vybave-
nie, maľovalo sa. Bohužiaľ sa ukázalo, že 

v budove ostali pôvodné rozvody vody a 
kanalizácie. Havárie tak nenechali na seba 
dlho čakať, bolo potrebné to čo najskôr 
riešiť a škôlku rekonštruovať ešte raz.

MČ Rača sa podarilo na opravu zís-
kať mimorozpočtové zdroje. Verejne ob-
starávanie vyhrala firma Thermklima, 
zmluva je na 395-tisíc eur. 

(mv)

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

 Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už 30 rokov   

Komplexný značkový autoservis, ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Peugeot motocykle 10% 
ZĽAVA

pre obyvateľov Rače

...stačí povedať, že 
bývate v Rači.

inzercia

Mestské pohrebníctvo Marianum zvyšuje poplatky služieb poskytovaných na pohrebiskách na území 
hlavného mesta SR Bratislavy, ktoré boli naposledy upravované v roku 2012. S účinnosťou od 1. augusta 

2023 tak bude v platnosti nový Prevádzkový poriadok pohrebísk.

Račiansky výber 09/2023
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Župa zrekonštruovala za dva roky už vyše 
100 km regionálnych ciest

„Na tento rok sme naplánovali kom-
plexne zrekonštruovať až 55 kilometrov 
ciest II. a III. triedy. Hotových máme už 
19 úsekov, tri sa realizujú a päť úsek je v 
príprave. Cesty nechceme len plátať, ale 
opravujeme ich modernými technoló-
giami, vďaka ktorým sú kvalitnejšie, tr-
vácnejšie a bezpečnejšie,“ uviedol pred-
seda BSK Juraj Droba.

Od roku 2021, kedy Bratislavský 
samosprávny kraj prebral 100 % ma-
nažérsku aj majetkovú kontrolu nad 
cestárskou spoločnosťou, rozbehli župní 
cestári desiatky komplexných rekon-
štrukcií. V  rokoch 2021 až 2023 zrekon-
štruovala 51 úsekov ciest v celkovej dĺžke 
takmer 100 km.

Moderné technológie prinášajú 
vyššiu kvalitu aj recykláciu  

materiálov
Bratislavský samosprávny kraj pri 

rekonštrukciách ciest využíva recykláciu, 
vďaka čomu šetrí prírodu, dopravu mate-
riálu aj náklady.

Jednou z  nových technológií, je re-
cyklácia za horúca na mieste. Táto metó-
da umožňuje rýchle a ekologické opravy 
úsekov v extraviláne, súbežnú realizáciu 
dvoch vrstiev vozovky a opätovné vyu-
žitie materiálov z vozovky do nespev-
nených krajníc. Takto zrekonštruované 
cesty majú dlhšiu trvácnosť, vyššiu ro-
vinnosť povrchu a komfort prejazdu 
vozovkou. Pri tejto metóde sa najskôr 
odfrézujú poškodené vrstvy vozovky v 
hrúbke 0 až 3 cm. Následne sa realizu-
je recyklácia pôvodnej asfaltobetónovej 
vozovky s pridaním potrebnej frakcie 
kameniva a asfaltového spojiva v hrúb-
ke 5 cm, ktorá tvorí novú ložnú vrstvu 
vozovky a súbežne prebieha pokládka 
novej obrusnej asfaltobetónovej vrstvy 
vozovky z modifikovaných (trvácnejších) 
asfaltov v hrúbke 3 cm.

Ďalšou využívanou technológiou je 
recyklácia za studena na mieste. Ido o 
nízkoodpadovú technológiu, ktorá zni-
žuje množstvo vstupných surovín. Zalo-
žená je na druhotnom využití materiálov 

už zabudovaných v konštrukcii vozovky. 
Používa sa tam, kde je únosnosť vozovky 
vyčerpaná a poškodenie vozovky je v ta-
kom rozsahu, že je potrebné revitalizo-
vať okrem krytu aj podkladné vrstvy. Ide 
najmä o výskyt sieťových trhlín, rozpad 
vozovky či plošné deformácie, a to najmä 
v stopách vozidiel alebo na okraji. Cel-
ková hrúbka novej konštrukcie vozovky 
predstavuje 30 cm, z toho 20 cm tvorí 
zrecyklovaná vrstva a 10 cm nové asfal-
tobetónové vrstvy. V maximálnej miere 
sa využívajú jestvujúce materiály. Vyfré-
zovaný materiál sa použije na tvorbu no-
vých nespevnených krajníc. 

Dokončené úseky v roku 2023:
◼ Pezinok – Pezinská Baba
◼ Pezinská Baba – Pernek
◼ Modra – Šenkvice
◼ Šenkvice – Pezinok
◼ Šenkvice - Blatné
◼ Slovenský Grob - Chorvátsky Grob
◼ Slovenský Grob – Viničné
◼  Most nad diaľnicou D1  

– Chorvátsky Grob – Bernolákovo
◼ Doľany – Štefanová

◼ Štefanová – Budmerice
◼ Budmerice – Báhoň
◼ Pernek – Kuchyňa
◼ Kuchyňa – Rohožník
◼ Dunajská Lužná – Studené
◼  Tomášov, Malý Madarás  

– hranica krajov BSK/TSK
◼ Tomášov - Studené
◼ Kráľová pri Senci – Hrubá Borša
◼ Dunajská Lužná – Miloslavov
◼ Dunajská Lužná – Alžbetin Dvor

Prebiehajúce rekonštrukcie:
◼  Most cez potok v Misiarskej doline  

– Pezinská Baba
◼ Most cez potok Malina – Jakubov
◼ Oprava prieťahu cez Lozorno

Plánované:
◼ Plavecký Mikuláš – hranica BSK/TTSK
◼  Oprava cesty pri hlavnej križovatke  

v Malackách
◼  Most M6631 – II/504 – 004  

– Budmerice
◼ Most nad diaľnicou D2 – v obci Závod 
◼ Nadjazd nad D2 za obcou Veľké Leváre

Text: Michal Feik

Inzercia

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) spravuje 520 km ciest II. a III. triedy, 127 mostov a dva cyklomosty. 
Napriek tomu, že je najmenším zo všetkých krajov, má najviac dopravne zaťaženú cestnú sieť. Preto župa 

pristúpila ku komplexným rekonštrukciám. 

Zrekonštruovaná cesta medzi Račou a Svätým Jurom. Foto: Michal Feik

FARSKÝ KOSTOL
SV. FILIPA A JAKUBA

KOLONIČOVA KÚRIA

KRUHÁČ
SCÉNA

CHILLOUT ZÓNA

DETSKÁ ZÓNA

ZÁCHYTNÉ PARKOVISKO KAUFLAND 
A NA PÚCHOVSKEJ PRI SLOVNAFT

Salón vín
Villa Víno Rača, a.s.

Vojensko - historické
múzeum ZVV

Výstavy Račianskeho muzeálneho spolku:
25 rokov tanečnej skupiny H&T

a Račianski trampi a ich svet

Klub paličkovanej čipky
Slovenský zväz záhradkárov HYBEŠOVA

DETVIANSKA

DETVIANSKA

Račianska izba
MOMS

Tvorivé remeselné dielne

Výstava obrazov
Juraj Murín

HASIČSKÁ ZBROJNICA

STUPAVSKÁ

AL
ST

RO
VA

VINOBRANIE EXPRES
ŽELEZNIČNÉ MÚZEUM VÝCHODNÉ

15. – 17. 9. 2023vinobranieRacianskeˇ

Legenda:

hlavná scéna / pódium

kruháč scéna

chillout zóna

detská zóna

výstava

pitná voda

kolotoče

separovaný odpad

zákaz vjazdu

kontajner

zastávka električky

vínna záhrada  
OZ Terroir Rača

Záchytné parkovisko Kaufland 
a na Púchovskej pri Slovnaf t

sedenie

predajné stánky

stánky politických strán

WC

hydrant
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MČ Rača

www.raca.sk

@mestska_cast_raca

15. – 17. 9. 2023
vinobranieRacianskeˇ

DHZO Bratislava-Rača  
zabezpečuje protipožiarnu  
a zdravotnú asistenčnú službu 
počas celého  
podujatia

Piatok 15.9.
13.30 Ludová hudba Kamarádzi
15.00  Otvorenie Vinobrania  

a požehnanie úrody      
15.30  Vyhodnotenie súťaží Račianskeho 

vinohradníckeho spolku
  1. Súťaž o najkrajší a najväčší  

strapec muštových a stolových 
odrôd hrozna 

 2. Súťaž o najlepší burčiak
15.45  Ukážky lisovania hrozna  

s Račianskym vinohradníckym 
spolkom 

16.00 DFS Vienok a LH Kamarádzi 
„Vienok spieva, hrá a tancuje už 55 rokov“
17.30 Bratislava Hot Serenaders
19.30 DESmod  
20.30 Majself a DJ Fillipian 
22.00 Wasabi Circus
23.00 Záver

Sobota 16.9.
13.30  Festival „Folklórnych nádejí“  

- 1. ročník prehliadky sólistov, 
inštrumentalistov a spevákov  
ZUŠ Vrbenského a ich hostí   

16.00  PUĽS - Poddukelský umelecký 
ľudový súbor

17.30  Ľudová hudba Muzička
19.00  Samo Tomeček & Milujem  

Slovensko Band
20.30 INEKAFE 
21.30  Milan Lieskovsky / EXCLUSIVE
24.00 Záver 

Nedeľa 17.9.
14.00 DFS Kobylka 
15.30 Folklórny súbor Dopravár 
17.00 FIDLIKANTI 
18.30 Nocadeň
20.00 KARPINA
21.00  Záver     
Moderuje: Veronika Hatala

HLAVNÁ SCÉNA 
/ amfiteáter – 
Knižkova dolina

KRUHÁČ SCÉNA 
/ Nám. A. Hlinku

DETSKÁ ZÓNA / 
DOBOVÝ TÁBOR 
/ Park J. M. Hurbana

SPRIEVODNÉ 
PODUJATIA

VÝSTAVY STÁLE  
EXPOZÍCIE

Piatok 15.9.
14.00 Borovienka
16.30 Hergottovci 
19.00 HS Šubínovci
22.00 Záver

Sobota 16.9.
14.00 Folklórny súbor Radosť 
15.30 Dychová hudba Drietomanka
17.30 Bukasový masív 
19.00 ŽOCHÁRI
22.00 Záver 

Nedeľa 17.9.
13.00 Spevácky súbor Račan 
14.00 DH Šípkari a ĽH Rosička
16.00 Dychová hudba Častovanka
17.30 Maroš Bango
19.00 The Rock in Balls
20.30 Záver 
Moderuje: Marcella Molnárová

Piatok 15.9.
16.30 – 17.30 
Ľudové melódie /  Viktor Lakatoš
18.00 – 21.00 
Oliver Kucharovič & Lenka Molnárová
Jazzové, groovové skladby v podaní basy, 
loopra a spevu

Sobota 16.9.
16.00 – 21.00 
Jazzové tóny / Sisa Michalidesová,  
Robert Vizvári, Pavol Bereza a ďalší 

Nedeľa 17.9.
15.00 – 19.00 
Duo Maximus / Erik Rothenstein (saxofón), 
František Báleš (klavír)
Tvorivé remeselné dielne, predaj
Nádvorie Obecný dom, Alstrova 249 
Macikovinky  
15.9. -16.9., 16.00 – 20.00 h
Tvoríme s Katkou Kosánovou 
15.9.-16.9., 16.00 – 18.00 h
Drotárstvo – Dagmar Juríková  
16.9.-17.9., 13.00 – 18.00 h

Skupina historického šermu Ursus
Dobová hudba, Ukážka stredovekých 
zbraní a rytierska zbroj 
Detské hry, Fotostánok
Historická strelnica, Drevený kolotoč, 
Raznica mincí 
Kolotoče

Piatok 15.9.
15.00 Otvorenie tábora a aktivít
16.00  Divadlo Spoza Voza: „HA-Havaj“  

a workshop
17.00 Šermiarske vystúpenie SHŠ Ursus
18.00 Koncert Musica Ursusica 
19.00 Záver

Sobota 16.9.
11.00 Otvorenie tábora a aktivít
13.00  Šermiarske vystúpenie Mladé  

medvede (deti z krúžku hist. šermu)
15.00  Divadlo Dvor Zázrakov:  

„Palica von z vreca“
16.00  Šermiarske vystúpenie SHŠ Ursus
17.00  Divadlo Dvor Zázrakov:  

„Dlhý, široký a bystrozraký“ 
18.00 Koncert Musica Ursusica 
19.00 Záver
Račianske šachobranie /  
Bratislavská šachová akadémia
16.9., 14.00 – 18.15 h 
14.00  Registrácia do turnaja, simultánky  

a oboznámenie sa s pravidlami
14.15  Šimon Šalgovič hrá naslepo proti 

vylosovanému súperovi
14.45  Šachuľko Matový - simultánka proti 

deťom
15.15  Račianske šachobranie - miniturnaj  

6 kôl tempo 10 min/partiu
17.45  Vyhodnotenie turnaja a voľné hranie
18.15 Ukončenie

Nedeľa 17.9.
11.00 Otvorenie tábora a aktivít
13.00  Šermiarske vystúpenie  

Mladé medvede  
(deti z krúžku hist. šermu)

15.00  CirKusKus: „Poklad za dračou horou“ 
16.00 Šermiarske vystúpenie SHŠ Ursus
17.00 CirKusKus: „Chytaj!“  
18.00 Koncert Musica Ursusica 
19.00 Záver

Farský kostol sv. Filipa a Jakuba,  
Alstrova 121 
nedeľa 17.9., 10.30 h Slávnostná sv. omša 
s poďakovaním za tohtoročnú úrodu 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
piatok 15.9., 11.00 h Slávnostné  
uvedenie básnickej zbierky „Potopa“  
račianskeho autora Jakuba Pokorného 
Koloničova kúria, Nám. A. Hlinku
Vínna záhrada - OZ Terroir Rača
Neriadená Degustácia lokálnych vín  
a burčiaku - Naprieč račianskym chotárom
Výstava fotografií Viktor Szabo – „Príroda 
očami fotografa“ 
piatok 15.9., 15.00 – 23.00 h 
sobota 16.9., 14.00  – 23.00 h 
nedeľa 17.9., 13.00  – 22.00 h 
sobota 16.9., 16.00 h – 19.00 h  
Živá hudba
15.00 h  – 16.30 h Ukážka tradičného liso-
vania hrozna a ponuka hroznového muštu

Výstava obrazov amatérskeho autora 
Juraja Murína z Bratislavy 
Miestny úrad, Kubačova 21 
piatok 15.9., sobota 16.9., nedeľa 17.9.  
10.00 h – 18.00 h 
Račiansky muzeálny spolok 
„Račianski trampi a ich svet“ 
Červená lisovňa Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3  
Tramping vo svete i u nás, račianske  
trampské osady, veľa fotografií, exponátov  
a spomienok.  
piatok 15.9., 13.00 – 19.00 h  
sobota 16.9., 11.00 – 19.00 h  
nedeľa 17.9., 13.00 – 18.00 h  
sobota 16.9., 14.00 h – 18.00 h  
Kapela Grajciar 
Račiansky muzeálny spolok 
„25 rokov tanečnej skupiny H&T“ 
„Nemecký kultúrny dom včera,  
dnes a zajtra“ – Výstava pri príležitosti  
80 r. otvorenia NKD.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3  
(podlubie)
piatok 15.9., 11.00 – 18.00 h 
sobota 16.9., 12.00 – 18.00 h 
nedeľa 17.9., 12.00 – 18.00 h  
piatok 15.9., 11.00 h  
Otvorenie výstavy Nemecký kultúrny dom 
včera, dnes a zajtra
Klub paličkovanej čipky Rača
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
piatok 15.9., 11.00 – 18.00 h 
sobota 16.9., 12.00 – 18.00 h 
nedeľa 17.9., 12.00 – 18.00 h 
piatok 15.9., 11.00 h Otvorenie Výstavy KPČ 
Slovenský zväz záhradkárov
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
piatok 15.9., 11.00 – 18.00 h 
sobota 16.9., 12.00 – 18.00 h 
nedeľa 17.9., 12.00 – 18.00 h 
piatok 15.9., 11.00 h Otvorenie Výstavy SZZ

Račianska izba MOMS /  
Stála expozícia Račianskej izby /  
Obecný dom, Alstrova 249
sobota – nedeľa, 16.9. – 17.9.,  
14.00 h – 18.00 h               
Vojensko - historické múzeum ZVV / 
Expozícia Zväzu vyslúžilých vojakov  
gen. M. R. Štefánika, Detvianska 12 
sobota – nedeľa, 16.9. – 17.9.,  
16.00 h – 19.00 h               

15. 9.  – „XIX. ročník Vinobraneckého 
volejbalového turnaja 
9.00 – 15.00 h Telocvičňa ZŠ Tbiliská
16. 9.  – „31. ročník Račianskeho  
strapca“ v karate a kobudo 
9.30 – 15.00 h  Športový areál Tbiliská
17. 9.  – „Račiansky Kiláčik“ 
- bežecké preteky pre verejnosť  
9.00 – 14.00 h Športový areál Tbiliská

Zmena programu vyhradená!

Stánkový predaj 
Piatok 15.9., 8.00 h – 24.00 h 
Sobota 16.9., 8.00 h – 24.00 h 
Nedeľa 17.9., 8.00 h – 22.00 h
Kolotoče / Knižkova dolina
Piatok 15.9., 8.00 h – 24.00 h 
Sobota 16.9., 8.00 h – 24.00 h 
Nedeľa 17.9., 8.00 h – 22.00 h

CHILL OUT ZÓNA 
/ Obecná záhrada, Alstrova 249 

Oddychová zóna s príjemnou hudbou

ŠPORTOVÉ  
PODUJATIA 

ALEGORICKÝ  
SPRIEVOD
piatok 15.9. o 14.30 h 
od MÚ Kubačova ul. do  
amfiteátra Knižkova dolina

Podujatie 
podporili:

Organizátor:
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Kultúra

Na výletoch a dovolenkách všetci radi 
navštívime miestne pamiatky. Často to 
však býva tak, že sa síce s entuziazmom 
oddávame napríklad skúmaniu histórie 
gréckych ostrov, o histórii nášho bydlis-
ka toho veľa nevieme. Padlo preto vhod 
prejsť sa po Rači spolu so skúsenou sprie-
vodkyňou Máriou Hatalovou, známou 
z aktivít Račianskeho muzeálneho spol-
ku. Tentokrát však vystupovala v  služ-
bách Bratislavského kultúrneho a infor-
mačného strediska BKIS.

Komentovaná prehliadka prilákala 
mnoho miestnych. V nedeľu podvečer sa 
v parku J. M. Hurbana stretlo asi 50 ľudí 
a takmer dve hodiny strávili počúvaním 
príbehov od  dávnej histórie Rače až po 
nedávne udalosti. Hneď v parku sa účast-
níci prehliadky mohli dozvedieť, že pôda 
pod Račou bola niekedy močaristá, že 
v Rači prepriahali kone konskej železnice 

alebo že na tomto mieste pápež Ján Pavol 
II. požehnal Račanom.

Od parku prehliadka pokračovala po 
Detvianskej a  Jurkovičovej ulici na Al-
strovu k  Barónke. Aj o  nej, obľúbenej 
račianskej barónke, padlo niekoľko viet. 
Takisto o račianskych rodinách, zvykoch 
a najvýznamnejších stavbách.

Každá z  týchto oblastí by však podľa 
pani Hatalovej vystačila na samostatnú 
prehliadku. Jedna, venovaná račianskym 
šľachtickým rodom, sa konala na konci 
augusta. Tým sa prakticky skončilo Ra-
čianske kultúrne leto, v  rámci ktorého 
Račania navštívili mnoho filmových, di-
vadelných či tanečných podujatí.  (mv)

Komentovaná prehliadka Rače prilákala najmä miestnych

BURČIAK
Výnimočný

 z našich viníc

SEPTEMBRA 202315. - 17.

3 PREDAJNÉ PÁRTY STANY:
Detvianska ulica

Alstrova ulica
Piatok 15.9.2023  12,00 - 24,00 hod
Sobota 16.9.2023  12,00 - 24,00 hod
Nedeľa 17.9.2023  12,00 - 22,00 hod

Ochutnávka excelentných 
vín, ocenených 

na domácich a svetových 
súťažiach: PARIŽ, 

MADRID,  MARSEILLE, 
PRAHA, JAPONSKO, 

POĽSKO,...

BURČIAK
Výnimočný

 z našich viníc

SEPTEMBRA 202315. - 17.

3 PREDAJNÉ PÁRTY STANY:
Detvianska ulica

Alstrova ulica
Piatok 15.9.2023  12,00 - 24,00 hod
Sobota 16.9.2023  12,00 - 24,00 hod
Nedeľa 17.9.2023  12,00 - 22,00 hod

Ochutnávka excelentných 
vín, ocenených 

na domácich a svetových 
súťažiach: PARIŽ, 

MADRID,  MARSEILLE, 
PRAHA, JAPONSKO, 

POĽSKO,...

Netradičný divadelný pondelok na nádvorí kultúrnej pamiatky 
Koloničovej kúrie - predstavenie Kabaret Nvota - Žiška

Anna bál so skupinou Mistrál

Deti si v KS Žarnovická zahrali s Jajou v predstavení 

Cesta okolo sveta a navštívili rôzne krajiny

Výstava RMS Ján Pavol II. v Rači a seniori z Denného centra Rača

René Lacko&DownTown potešil fanúšikov bluegrasovej hudby Silvia Josifoska, naša popredná bluesová stálica 
v doprovode skvelého gitaristu Pavla Berezu

O tom, ako nádherná bábka Ela putovala po farebných krajinách nám predstavilo v batoláriu Divadlo ZáBaVKaPoštár Vinco v Obecnej záhrade naučil 
detičky niečo o listoch a pošte veselou 
rozprávkou s pesničkami

Račianske  
kultúrne 

leto 2023

11
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Seniori

V júli mala väčšina rodín prázdniny a my 
sme mali voľnejší program. Zorganizo-
vali sme iba cestu Vláčikom Prešporáči-
kom, tzv. Hradný okruh. Uskutočnila sa 
20.7.2023 a  zúčastnilo sa jej 20 účastní-
kov. Vláčik prišiel po nás do Krasňan. Bolo 
vrcholiace leto a nás všetkých trápili vy-
soké teploty. Preto bolo fajn, že sme zača-
li skôr, kým slnko začalo páliť. Pán šofér 
dal dolu strechu a  mali sme z  autobusu 

kabriolet, čo bolo veľmi príjemné. Pustil 
nám hudbu, a tak to vyzeralo, akoby sme 
išli na výlet a  vyspevovali si. Historický 
výklad bol skvelý, veď kedy sa v uponáhľa-
nom behu života dostaneme na obhliadku 
historických pamiatok, budov, ktoré sme 
poznali za mladších čias, ale aj z histórie.  
Na Hradnom vrchu sa nám otvorili nád-
herné výhľady na Dunaj a Petržalku 
a  z  vrchu sme  videli, ako pokračuje vý-
stavba pod hradom. Videli sme aj Slavín 
a opačnú časť Bratislavy zaliatu dopolud-
ňajším slnkom. 
Dozvedeli sme oveľa viac o histórii Brati-
slavy aj o jej významných stavbách. Bol to 
krásny a dobre strávený čas. Vláčik Preš-
poráčik nás doviezol späť do Krasňan a po 
ceste sme si zase mohli vypočuť krásne 
pesničky z našej mladosti. Vďaka finanč-
nej podpore z  rozpočtu MČ Bratisla-
va-Rača sme tak mohli stráviť krásne, sl-
nečné a zaujímavé dopoludnie. Ďakujeme.

Milada Dobrotková,  
predsedníčka ZO JDS Krasňany

Seniori z JDS Krasňany sa previezli 
vláčikom po Bratislave

Obyvatelia prvých siedmich miest a 
mestských častí, ktoré získali K Park v 
úvodnom ročníku, už športoviská plne 
využívajú. Realizácia ďalších siedmich 
K Parkov z druhého ročníka sa blíži do 
finále.  Od 17. augusta do 20. septembra 
2023 máte možnosť rozhodnúť o ďalšej 
sedmičke miest a mestských častí, ktoré 
si v roku 2024 budú užívať nové moderné 
športovo-oddychové areály. Hlasovať je 
možné každý deň.

„Rozhodli sme sa dať mestám a 
mestským častiam príležitosť zapojiť sa 
do projektu, v ktorom môžu získať nový 
športovo-oddychový areál K Park a do-
priať tak svojim obyvateľom miesto pre 
pohyb a relax na čerstvom vzduchu,“ 
uviedla k  súťaži spoločnosť Kaufland. 
Projekt K Park prebieha pod záštitou 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej Republiky. Ďakujeme 
za podporu!  Mgr. Marek Porvazník

Zahlasujte a pomôžte Rači 
získať nové ihrisko

Rača na šachovej 
mape sveta

Seniori z Rendezu 
na výlete vo Viedni

Aj tak by sa dala vyjadriť skutočnosť, 
kedy sa z malého lokálneho poduja-
tia pre niekoľko detí stal za pár rokov 
medzinárodný šachový festival. V 
troch hlavných turnajoch prebieha-
júcich celý týždeň sa zúčastnilo 121 
hráčov z 12 krajín, niektorí pricesto-
vali až z Malajzie a Južnej Kórei. 

Turnaj sa hral už tradične v 
krásnych priestoroch Nemeckého 
kultúrneho domu vo veľmi príjem-
nej atmosfére. Ďakujeme MČ Rača 
za ústretovosť a prajnosť šachovým 
podujatiam. Turnaj „B“ mal názov 
Račiansky cup a vyhral ho Valeriy 
Donets. „A“ turnaj Open Doprastav 
vyhral IM Štefan Mazúr (žijúci v Rači) 
pred FM Richardom Turčanom a FM 
Alexeiom Kukelkom. Turnaja sa zú-
častnilo aj viacero nádejných chlap-
cov z Rače (Srnák, Pisarčík, Gallo a 
ďalší), ktorí sa museli popasovať so 
staršími a skúsenejšími hráčmi. Naj-
starším účastníkom bol Ján Vinarčík 
, ktorý má tento rok 86 rokov! Galé-
riu z podujatia nájdete na facebooku 
Bratislavskej šachovej akadémie. 

V Starej jedálni prebiehal tá-
bor s turnajom „C“ pre najmenších 
šachistov. Mali aj karneval a streľbu z 
luku a mnoho inej zábavy. Podvečer-
né turnaje (Bughouse, Fischer960) 
pritiahli širšiu verejnosť, tento rok 
sa hral aj turnaj v bleskovom šachu, 
ktorý bol zároveň Majstrovstvami BA 
kraja jednotlivcov (vyhral ho FM Ri-
chard Turčan). 

Martin Hunčár, organizátor Bratislav-
ského šachového leta a šachový tréner

Mnohým seniorom z DCS Ren-
dez-Východné sa splnil dávny sen a 
túžba. Zorganizovali sme celodenný 
výlet loďou do Viedne. Ráno o ôsmej 
hodine sme vyrazili luxusnou loďou 
spod Starého mosta smer Viedeň. 

Našu pozornosť upútali okoli-
té pohoria, romantické zrúcaniny 
hradov a mestské hradby. Krásna 
scenéria pokračovala okolo lužných 
lesov s rybárskymi chatkami až do 
Viedne. Tu sme mali 3 hodiny na 
prehliadku mesta. Niektorí čas vy-
užili na kávičku, chladené pivko či 
okolité obchody. Zdatnejší sa vydali 
na vyše 3 km cestu do centra na Ste-
fansplatz a prehliadku povestného 
Dómu sv. Štefana. Po znovunalo-
dení na nás čakala výborná večera a 
večerná cesta naspäť do Bratislavy 
krásne osvetlenými brehmi Dunaja.

Všetci účastníci boli nadmieru 
spokojní s úžasným výletom.

D. Žaloudková, DCS Rendez-Východné

OZAJSTNÉ SUROVINY, OZAJSTNÁ ZMRZLINA

BEZ UMELÝCH FARBÍV, STABILIZÁTOROV, VYROBENÁ Z OZAJSTNÝCH 
SUROVÍN A VŽDY ČERSTVO UVARENÁ PRE VÁS. OVOCIE V NAŠICH 

SORBETOCH POCHÁDZA Z OVOCNÝCH SADOV NA ZÁHORÍ.

CAFE & RESTAURANT

Račianska 184/B
831 54 Bratislava

Slovensko

zmrzlina rotoska      

tel. 0948 08 55 67  |  www.pkazeta.sk

Tréningy a kurzy na PánToch, vo vajnoroch

Plavecký klub azeTa

S podporou Bratislavského samosprávneho kraja.

Milé Račanky a Račania, zahlasujte na kauflandpark.sk za Raču  
a pomôžte získať pre našu mestskú časť nové ihrisko.

inzercia
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Zdravotnom stredisku Tbiliská 6. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže pozemky registra C KN parc. č. 17115/946, 926, druh pozemku záhrada 
o výmere 206 m2 a o výmere 145 m2 a podiel 2/24 pozemku registra C 
KN parc. č. 17115/924 o celkovej výmere 785 m2, výmera prislúchajúca na 
spoluvlastnícky podiel 1/24 o veľkosti 32,70 m2, pozemky zapísané na LV č. 
1, k.ú. Rača, vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor.
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj a aj na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže pozemky registra C KN parc. č. 1606/24, 1606/50, 1606/75, 
druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané 
na LV č. 4164, k.ú. Rača, vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny od-
bor. Minimálna cena jedného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie 
uvedeného jednotlivého pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mest-
skou časťou Bratislava-Rača zmluvu o zriadení vecného bremena práva pre-
chodu a prejazdu cez obslužné pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh 
pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, 
druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV 
č. 4164, k.ú. Rača, za jednorazovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom. V 
prípade prenájmu uvedených pozemkov parc. č. 1606/24, 1606/50, 1606/75, 
každý o výmere 12 m2, určených na parkovanie vozidiel, je minimálna cena 
nájmu jedného pozemku vo výške 438,- EUR/rok (36,50 EUR/mesiac).
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Ja-
ník, tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

OznamyJubilanti
Slovenský zväz invalidov 
Stanislava Lednárová, Stanislav Moravčík, Oľga Polakovičová, Ľubomír Sliva, 
Štefan Dobrovodský, Peter Henčl, Mária Juričkovičová

DCS Krasňany 
Lýdia Merceková (80 rokov), Dagmar Kubačková (70 rokov)

DCS Rača
O. Polakovičová (85 rokov), M. Šebelová (86 rokov), M. Beladičová (84 rokov), 
M. Rakociyová (84 rokov), M. Mehešová (78 rokov), Š. Pajdlhauser (88 rokov)

 Dňa 24.9.2023 oslávi naša sestra a dlhoročná členka 
SZI Oľga Polakovičová krásne životné jubileum 85 rokov. 
Touto cestou jej prajeme veľa pekných chvíľ v kruhu rodiny 
a hlavne veľa zdravia, ktoré veľmi potrebuje. Súrodenci Ale-
na, Edita a Ervín s rodinami.

Gratulácie

n Voda, kúrenie, výmena kotlov. 0905 495 819.
n VODOINŠTALATÉR 0904 572 977.
n Potrebujete zložiť alebo zavesiť skrinku, obraz, poličku, záves? 0908 069 887

Inzercia
Spomienky

 Svet pustý je, keď nie si s nami, keď krásne chvíle 
sú len spomienkami. Nech spí sladko a sníva večný sen, 
v modlitbách sme s ním každý deň. Dňa 3. 5. 2023 uply-
nul 1 rok, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, brat, 
dedko a priateľ Tiborko Cisár. Všetky myšlienky, dokonca 
aj tie Božie, sa rodia vo vzťahu. Vďaka za Tvoj záujem, za Tvoju odvahu a 
drahocenné priateľstvo. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína Marcela Kmeťová.

 Dňa 10. 7. 2023 sme si pripomenuli 6. výročie, čo nás 
náhle opustil Ferdinand Hergovič. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku. S láskou spomínajú manželka 
Angelika, syn Kolja s  rodinou, dcéra Angelika s  rodinou, 
vnúčatá Barborka, Rudko, Kristínka a  pravnúča Gabriel. 
Smútiaca rodina Hergovičová.

 Dňa 15. 8. 2023 si pripomíname nedožité 50. narode-
niny môjho syna Petra Luknára. Kto ste ho poznali venujte 
mu, prosím, tichú spomienku. S láskou spomínajú mama, 
brat Slavo a krstné deti.

 Dni utekajú, roky pribúdajú, ale spomienky na Teba 
stále zostávajú. Dňa 18. 8. 2023 uplynulo už 11 smutných 
rokov, čo si od nás maminka naša Vilmuška Dejová, navždy 
odišla. S láskou spomínajú dcéry Soňa a Ľuba s rodinami.

 Dňa 21. augusta uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a  starý otec Ing. Štefan 
Nemec. Bol to vzácny, večne usmiaty človek s  láskavým 
srdcom, vždy ochotný pomôcť. Stále nám všetkým chýbaš. 
V spomienkach si stále pri nás. Manželka, syn s manžel-
kou a milovaný vnúčik Maxík.

 Prestalo srdiečko tĺcť, prestali ústa sa smiať, budeme, 
mamička drahá, na teba stále spomínať. Dňa 3.9. by naša 
mama Anna Farkašová oslávila 80 rokov. Spomína rodina 
a priatelia.

 Dňa 26. 9. 2023 uplynie 15 rokov, čo nás navždy 
opustil otec, dedko a pradedko Emil Mihalda. S láskou 
spomínajú dcéry, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná rodina.

História

Deň predaja

zberateľských starožitností

Info: 0907 734 300  
Stará Vajnorská 17/A, Bratislava

    13.8.2023    26.8.2023    16.9.2023   23.9.2023 
      nedeľa          sobota          sobota         sobota

kedy?

kde?

starozitnosti-inzerat-Racianske-89x126mm.qxp  28/07/2023  11:56  Page 1

Oznamy, jubilanti, spomienky

Kalendárium 
september 2023
1858  | pred 165 rokmi
Evanjelická cirkev odkúpila kúriu 
mariatálskych pavlínov a zriadi-
la v  nej faru a školu. Kúria stála na 
Alstrovej ulici. V  jej areáli postavili 
v 30-tych rokoch 20. stor. novú škol-
skú budovu, v ktorej sa vyučovalo po 
nemecky do r. 1945. Pre školské účely 
budova slúžila do r. 2000. Dnes je v nej 
reštaurácia a hotel BIVIO.

1943  | pred 80 rokmi
Slávnostné otvorenie Nemeckého 
kultúrneho domu. K  tomuto výročiu 
ponúkame samostatný príspevok.

1993  | pred 30 rokmi
Otvorenie Gymnázia školských bra-
tov. Školu zriadil Inštitút školských 
bratov, ktorého zakladateľom je pat-
rón kresťanských učiteľov sv. Ján de 
La Salle. Motívom zriadenia školy 
bolo popri kvalitnom vzdelávaní všte-
povať mladým ľuďom aj kresťanské 
hodnoty. Brány školy sa otvorili 1.9. 
v budove bývalej Masarykovej štátnej 
ľudovej a meštianskej školy z r. 1934, 
neskôr meštianskej školy a Základnej 
školy na Čachtickej ulici.

2003  | pred 20 rokmi
Výročie historickej návštevy pápeža 
sv. Jána Pavla II. 11.9.2003 sa sv. Otec 
v úvode svojej 3. návštevy Slovenskej 
republiky nakrátko zastavil v parčíku 
v Rači. Privítali ho vtedajší farár Miloš 
Kohútek a starosta Pavol Bielik a odo-
vzdali mu dary Račanov. Ján Pavol II. 
požehnal Raču a jej obyvateľov. Potom 

pokračoval do Kated-
rály sv. Jána Krstiteľa 
v Trnave.
Mária Hatalová, RMS

Všetky výročia zo septembrového ka-
lendária Rače by stáli za to, aby sme si ich 
viac priblížili. Histórii škôl sa RMS venoval 
na samostatnej výstave v r. 2021. Na náv-
števu pápeža Jána Pavla II. a jeho zastávku 
v Rači si zaspomíname 11. septembra 2023 
podvečer v  Parku J. M. Hurbana. Tento 
príspevok venujeme 80. výročiu otvorenia 
Nemeckého kultúrneho domu.

Pozoruhodná budova NKD (Nemecký 
kultúrny dom) stojí na rozhraní zástavby 
starej a novej Rače. Svojou históriou sa 
úzko spája s  vinohradníckymi tradíciami 
v  Rači, životom a osudmi jej obyvateľov, 
ich zvykmi i kultúrou. Račianski vino-
hradníci sa už na konci 19. stor. organizo-
vali vo vinohradníckom spolku a od r. 1936 
boli členmi Slovenského vinohradníckeho 
družstva s centrálou v Pezinku.

V  r. 1939 si obyvatelia Rače nemeckej 
národnosti na podnet evanjelického fa-
rára Dezidera Alexyho založili Nemecké 
vinohradnícke družstvo s cieľom spoločne 
spracovávať hrozno, nakupovať pre vino-
hradníkov potrebné nástroje a školením 
zvyšovať úroveň pestovania a spracovania 
hrozna. Družstvo malo 170 členov a viedla 
ho päťčlenná správna rada. V r. 1942 – 1943 
si vybudovalo vlastné vinárske centrum. 
Jeho výstavba nadväzovala na výstavbu 
obytnej štvrte rodinných domov nemec-
kých obyvateľov realizovanej na dnešných 
uliciach Barónka, Hybešova a Bukovinská.

Samotný objekt vinárskeho centra 
(Winzergenossenschaftzentrum) posta-
vili nemeckí obyvatelia Rače podľa pro-
jektu račianskeho rodáka Eduarda Pra-
schaga z  vlastných prostriedkov a darov. 
Dominantným prvkom budovy sa stala 
arkádová lodžia lemujúca na úrovni prí-
zemia prednú fasádu objektu s  hlavným 
vstupom. Nad ním na úrovni druhého 
podlažia vynikal solitérny balkón s roz-
merným vikierom. Mohutné pôsobenie 
objektu podtrhávalo bosované nárožie a 
strmá sedlová strecha.

Objekt mal technologickú a kultúr-
no-spoločenskú časť. Technologickú časť 
tvorila prevádzka na spracovanie hrozna a 
výrobu vína spolu s rozľahlými pivnicami. 
Bol v nich priestor pre sudy aj miestnosti 
na archivovanie vína. Súčasťou spraco-
vateľských priestorov bola tzv. Červená 
lisovňa na prízemí, prispôsobená na vy-
sypanie čerstvo pooberaného hrozna do 
veľkokapacitného mlynčeka a lisu, od-

kiaľ sa hroznový mušt spúšťal systémom 
rúrok priamo do nakvášacích nádob alebo 
sudov. V podzemí nechýbal rozsiahly od-
kanalizovaný labyrint 3 traktov klenbo-
vých pivníc podopretých stĺpmi s  dômy-
selným vetraním.

Kultúrno-spoločenskú časť tvorila 
dvojposchodová budova s veľkou sálou, 
hostincom a menšími kancelárskymi 
miestnosťami. Toto vinárske centrum 
však svojim majiteľom slúžilo iba krátko, 
lebo v r. 1946 bol celý majetok Nemeckého 
vinohradníckeho družstva skonfiškovaný. 
Nehnuteľnosti boli o desať rokov neskôr 
pridelené do operatívnej správy Malokar-
patských vinárskych závodov Bratislava. 
Podnik (Bratislavské vinárske závody) 
k nim v r. 1963 pristaval novú časť, určenú 
pre administratívu, logistiku a sklady. 

Druhú časť objektu využíval vtedajší 
MNV Rača na kultúrne a vzdelávacie úče-
ly ako osvetové stredisko so spoločenskou 
sálou, knižnicou a učebňami. Po r. 1989 sa 
technologická časť budovy stala predme-
tom privatizácie (Vinoprodukt, a.s.). Žiaľ, 
nový vlastník skoro skončil v nútenej sprá-
ve. Najhodnotnejšie priestory objektu sa od 
r. 2008 stali majetkom našej mestskej časti.

Po nákladnej čiastočnej rekonštrukcii 
slúži celá budova od r. 2010 opäť pre kul-
túrne a spoločenské podujatia i k prezen-
tácii vín račianskych vinohradníkov. Plá-
novaná celková obnova budovy a celého 
jej areálu, na ktorú bola v r. 2017 vypísaná 
architektonická súťaž, čaká na svoju rea-
lizáciu.

Viac zaujímavostí o  budove, jej osu-
doch i osudoch autora projektu a nemec-
kých vinohradníkov sa dozviete na vý-
stavke fotografií a textov pred NKD, ktorú 
pripravuje RMS ako jednu zo svojich akti-
vít v rámci tohtoročného vinobrania.

Mária Hatalová, RMS

Zdroje: Ľudovít Havlovič, Rača Z dejín  
a pamiatok, 2017, racaweb.sk, sme.sk

Nemecký kultúrny dom  
a jeho osudy

Nemecký kultúrny dom v roku 1943

o Členovia Denného centra Východné-Rendez sa chcú touto cestou po-
ďakovať pani predsedníčke Dagmar Žaloudkovej a pani pokladníčke Eme 
Štorovej za organizovanie zájazdov, výletov, divadelných predstavení, za 
ich príkladnú ochotu a starostlivosť, ktorú preukazujú členom DCS Východ-
né-Rendez vo svojom voľnom čase, v rámci osobného voľna. Od členov DCS 
Východné-Rendez im patrí veľká vďaka.

Poďakovanie

14
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Jednota dôchodcov  
na Slovensku Rača
ZO Bratislava – Rača, Žarnovická 7
Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si 
členovia dohodnú operatívne Členská 
schôdza v mesiaci september sa uskutoční 
dňa 13.9.2023 o 14:00 hodine v Kultúrnom 
stredisku Žarnovická s týmto programom:
– Chronický zápal ako príčina civilizačných 
chorôb - prednáša MUDr. Patrícia Červená, 
riaditeľka ZINZINO - o metódach zistenia 
stavu chronických zápalov a možnostiach 
ich odstránenia
– Informácia o pripravovanom projekte Zvy-
šovanie digitálnej gramotnosti seniorov
– Informácia o prijímaní nových členov
– Informácia o uskutočnenom výlete do 
Rimavskej Soboty
– Informácia o kultúrnych podujatiach
Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok o 
16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na webstránke alebo 
na recepcii Fitcentra (4487 1165)

Jednota dôchodcov  
na Slovensku Krasňany
Dňa 29. septembra naši členovia uvidia 
divadelné predstavenie Klimaktérium II 
v Dome kultúry v Ružinove.
V rámci projektu Žijeme v Krasňanoch 
2023 nás ešte čakajú dve veľké a dve malé 
akcie. Tie veľké budú: Turnaj v šachu medzi 
seniormi a juniormi a Turnaj v petangu 
medzi hráčmi z Rače – Krasnian, z Nového 
Mesta a z Vajnôr. Tie malé budú prednášky 
o sociálnych službách, ktoré poskytuje MČ 
Rača seniorom a Prednáška o úskaliach 
kyber priestoru pre seniorov. O každej akcii 
Vás budeme informovať.

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Kadnárova 19 
Plán činnosti september 2023
04.09.2023 Dychové cvičenie
07.09.2023 Zájazd
11.09.2023 Spoločenské hry
21.09.2023 Prednáška o bylinkách
25.09.2023 Živio – Oslávenci za 3. kvartál 
(01. jún až 30. september)
28.09.2023 Výbor DCS o 13:00
Stretnutia sú vždy v pondelok a štvrtok 
medzi 14:00 a 17:00 v Dennom centre na 
Kadnárovej.

Denné centrum seniorov Rača
4.9.2023 – zasadnutie výboru samosprávy 
o 12:00hod., poprázdninové stretnutie 
členov DCS o 14:00hod. Privítanie a blaho-
želanie všetkým, ktorí počas leta oslavovali 
meniny a narodeniny. Oboznámenie členov 
s akciami do konca roku 2023. Účasť na 
Račianskom vinobraní 2023.

Denné centrum seniorov  
Východné-Rendez
Stretnutia DCS Východné-Rendez sa konajú 
každý štvrtok od 14. do 16. h v klube Impulz.
2. 9. 2023 - Zájazd na výstavu kvetov do 
mesta Tulln v Rakúsku 
7. 9. 2023 - Oslava 90. rokov člena DCS 
14. 9. 2023 - Grilovačka
23. 9. 2023 - Posedenie v reštaurácii Pub 
Rendez a oslava 70. rokov členky DCS
Cvičenie seniorov každý pondelok a štvrtok 
o 18.30 hod.

Slovenský zväz invalidov  
ZO Rača
2.9. Kúpanie Dunajská Streda
23.9. Schôdza SZI Žarnovická 16:00 –22:00

Stará Jedáleň
9.9., 14:00–19.00 h: Trh na Peknej
Program:
16:00 Divadlo Fí: Domy - stromy
17:30 Blanch / koncert
 Workshopy:
14:00 – 19:00 Filip Ondrušek – kulinársky 
workshop
14:00 – 19:00 Primát: potlač si vlastné 
oblečenie linorytom
14.30 – 16:00 Šach na terase
14:00 – 19:00 Dielňa Kohútik: Preši to! lab
14:00 – 19:00 Mládež ulice: kreatívne dielne
14:00 – 19:00 Bikelab: vymixuj si smoothie

Rodinné centrum Ráčik
Herňa pre verejnosť
PO 9:30-11:30
UT 9:00-11:00 16:00-18:00
ST 9:00-11:00 Bábätkovo do 1,5 roka
 16:00-18:00
ŠT 9:00-11:00
PI 9:30-11:30
Pravidelné aktivity 
PO 10:00–11:00 Postnatal joga
 12:00–13:00 English for mums
 16:00–16:45 Detská joga
 19:00–20:00 Ashtanga joga s Monikou
 20:00–21:00 Joga s Monikou - stojky
UT 6:45–8:00 Mobility joga
 9:00–12:00 Folklorik
 16:15–17:45 La Portella
 18:00–19:00 Pilates

 19:15–20:15 Kurz s dulou - šestonedelie
ST 9:00–12:00 Neposedko 
 16:45–17:30 Malý vedec
 20:00–21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT 6:45–8:00 Mobility joga
 16:15–17:45 La Portella 
PI 15:00–18:30 Maľovanie je čarovanie  
 (každý druhý piatok)

Katolícke bohoslužby  
Rímskokatolícka cirkev,  
Farnosť Bratislava-Rača,
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej stránke 
www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augs burského vyznania 
Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 
Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9.00
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Pozývame na ZBOROVÝ DEŇ, ktorý sa 
uskutoční 24. septembra 2023 a bude ve-
novaný poslaniu hudby v živote cirkevného 
zboru. Na službách Božích, ktoré začnú o 
10. hodine v evanjelickom kostole v Rači 
bude uvedená  A Little Jazz Mass [Malá 
jazzová omša] od britského skladateľa Boba 
Chilcotta v interpretácii Speváckeho zboru 
Technik STU a inštrumentalistov M. Uhlia-
rika, Slava Gombitu a Jakuba Valíčka pod 
vedením dirigentky Petry Torkošovej.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v septembri

inzercia


